PAGE
5

Администрация Дивеевского муниципального района

Нижегородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	22 августа 2018 года

	N
	768

Об утверждении Порядка о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", приказом Министерства образования и науки РФ от 30 августа 2013 года № 1014 "Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования", постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 15.05.2013 N 26 "Об утверждении СанПиН 2.4.1.3049-13 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций", администрация Дивеевского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам дошкольного образования на территории Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования на официальном сайте администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области С.А.Кучина.

Глава местного самоуправления

Д.В.Дрейбанд
Кучин С.А.
Коршунов С.А.
Герасимова Е.В.

Малышев В.Н.
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

Дивеевского муниципального района Нижегородской области

от 22 августа 2018 года N 768
ПОРЯДОК

о создании условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам
дошкольного образования на территории
Дивеевского муниципального района Нижегородской области
(далее – Порядок)

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет условия для осуществления присмотра и ухода за детьми дошкольного возраста, а также их содержания в муниципальных дошкольных образовательных организациях Дивеевского муниципального района Нижегородской области (далее – организация).

1.2. Услуга по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста может быть оказана организацией, осуществляющей образовательную деятельность по программам дошкольного образования.

1.3. Организация обеспечивает присмотр, уход и содержание воспитанников в возрасте от 2 месяцев до прекращения образовательных отношений.

1.4. Организация осуществляет присмотр и уход за детьми, включая организацию их питания и хозяйственно-бытового обслуживания, обеспечение соблюдения ими личной гигиены и режима дня.

1.5. Режим работы образовательной организации и длительность пребывания в ней воспитанников определяются Уставом организации по согласованию с органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя (далее – Учредитель).

1.6. Взаимоотношения между организацией и родителями (законными представителями) детей дошкольного возраста регулируются договором, включающим в себя взаимные права, обязанности и ответственность сторон, возникающие в процессе оказания услуги, длительность пребывания ребенка по месту оказания услуги, а также расчет размера платы, взимаемой с родителя за оказание услуги.

1.7. За присмотр и уход за детьми Учредитель организации устанавливает плату, взимаемую с родителей (законных представителей), и ее размер. Учредитель вправе снизить размер родительской платы или не взимать ее с отдельных категорий родителей (законных представителей) в соответствии с постановлением администрации Дивеевского муниципального района Нижегородской области.
1.8. За присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с туберкулезной интоксикацией, обучающимися в организациях, родительская плата не взимается.

1.9. В родительскую плату за присмотр и уход за детьми не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества организаций.

2. Условия для осуществления присмотра и ухода за детьми

2.1. Услуга по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста может быть организована:

- в здании организации;

- в приспособленных для этих целей помещениях зданий административного, общественного назначения, соответствующих санитарно-гигиеническим нормам и требованиям безопасности.

2.2. Требования к местам осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в организации:

- групповые ячейки – изолированные помещения, принадлежащие каждой детской группе, включающие в себя: раздевальную (для приема детей и хранения верхней одежды), групповую (для проведения игр, занятий и приема пищи), спальную (если предусмотрено проектом), буфетную (для подготовки готовых блюд к раздаче и мытья столовой посуды), туалетную (раздельная или совмещенная с умывальной);

- специализированные помещения, предназначенные для использования всеми детскими группами (музыкальный зал, физкультурный зал, экологические, театральные комнаты);

- сопутствующие помещения (медицинский кабинет, пищеблок, прачечная и др.);

- прогулочные участки, уличная спортивная площадка, оборудованные необходимым инвентарем.

Указанные помещения и территории должны отвечать санитарно-эпидемиологическим требованиям, правилам противопожарной безопасности и обеспечивать условия для разных видов двигательной, игровой и умственной активности детей.

2.3. Организация питания.

2.3.1. Ответственность за организацию питания воспитанников возлагается на организацию, осуществляющую присмотр и уход.

2.3.2. Питание должно удовлетворять физиологическим потребностям детей в основных пищевых веществах и энергии.

2.3.3. Питание воспитанников осуществляется по утвержденному руководителем организации меню, согласно нормам действующих СанПиН.

2.3.4. Кратность приема пищи определяется длительностью пребывания ребенка в организации и режимом работы группы.

3. Содержание детей в образовательных организациях

3.1. Требования к организации режима дня в ходе предоставления услуги по присмотру и уходу.

3.1.1. Режим дня должен соответствовать возрастным особенностям детей и способствовать их гармоничному развитию.

3.1.2. Основными компонентами режима являются: пребывание на открытом воздухе (прогулка), игровая деятельность, прием пищи, личная гигиена, сон.

3.1.3. Ежедневный прием детей проводится воспитателями, которые опрашивают родителей о состоянии здоровья детей.

3.1.4. Выявленные больные дети или дети с подозрением на заболевание в группу не принимаются. Заболевших в течение дня детей изолируют от здоровых детей.

3.1.5. Общая продолжительность дневного сна должна составлять от 2 до 3,5 часов в соответствии с возрастом детей и режимом группы.

3.1.6. Рекомендуемая продолжительность ежедневных прогулок составляет 3 – 4 часа при режиме пребывания от 10 часов. Продолжительность прогулки определяется дошкольной образовательной организацией в зависимости от климатических условий.

3.1.7. На самостоятельную деятельность детей в режиме дня должно отводиться не менее 3 – 4 часов.

3.2. Требования к работникам.

3.2.1. Обязательства по присмотру и уходу за детьми в группе выполняются воспитателем, помощником воспитателя в соответствии с должностными инструкциями.

3.2.2. К педагогической деятельности в организации, осуществляющей услугу по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста, не допускаются лица, перечисленные в статье 331 Трудового кодекса Российской Федерации.

3.2.3. Работники организации обязаны проходить первичное (при устройстве на работу) и периодические медицинские обследования, а также аттестацию на знание санитарных норм и правил.

3.3. Охрана жизни и здоровья воспитанников обеспечивается в соответствии со статьей 41 Федерального закона от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

4. Финансовое обеспечение услуги по присмотру и уходу

Финансовое обеспечение услуг по присмотру и уходу за детьми в образовательных организациях осуществляется:

- за счет средств, вносимых родителями (законными представителями) в качестве платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях;
- за счет средств местного бюджета Дивеевского муниципального района Нижегородской области.